
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 29 delib.

Data 13-03-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMI DI BILANCIO ESERCIZIO 2019-
2021

L’anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 16:45, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

VISTE le disposizioni di legge in materia di finanza locale che, tra l’altro, fanno
obbligo ai Comuni di allegare al Bilancio di Previsione il documento unico di
programmazione per il periodo considerato nel bilancio pluriennale;

DATO ATTO CHE:
L’art. 174 del T.U. n. 267/2000 prevede che l’organo esecutivo predisponga lo

schema del Bilancio annuale, del documento unico di programmazione e lo schema
del Bilancio Pluriennale da presentare all’organo consiliare unitamente agli allegati
e alla relazione dell’organo di revisione;
L’articolo 170 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 detta i criteri secondo i quali tale

documento deve essere compilato puntualizzando che il medesimo ha carattere
generale, individuando per la parte Entrata una valutazione generale sui mezzi
finanziari individuando le fonti di finanziamento e per la sua parte Spesa i
programmi;
A decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento

contabile degli Enti territoriali nota come (Armonizzazione degli Schemi e dei
Sistemi contabili);
Dal 2015 applicano i principi contabili applicati alla programmazione della

contabilità finanziaria allegati 4/1 e 4/2 al D.Lgs 118/2011, art 3, comma 1);

TENUTO CONTO che nel 2019 è confermato il pieno avviso dell’ordinamento
contabile mediante:
Adozione degli schemi di Bilancio per rendiconti di missioni e programmi di cui agli-

allegati 9 e 10 al D.Lgs 118/2011, che assumono valore giuridico all’esercizio 2016 e
successivi;
Il Bilancio di previsione 2019 è pertanto predisposto e approvato secondo gli-

schemi del Bilancio Armonizzato;

CONSIDERATO CHE:-

 le previsioni di bilancio comprendono gli impegni reimputati agli esercizi futuri in-

applicazione del principio di competenza finanziaria potenziata,  e l'applicazione
conseguente del Fondo pluriennale Vincolato, nonchè gli impegni in precedenza già
assunti sempre in applicazione dei nuovi principi contabili;
ai sensi dell'art.1 4, c.l , del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. la Giunta predispone lo-

schema di



bilancio di previsione finanziario relativo al triennio successivo da sottopone
all'approvazione del consiglio comunale, unitamente agli allegati ed alla relazione
dell'Organo di Revisione;
la legge di stabilità 2014 (legge 147/2013), ai commi da 639 a 731 dell'articolo-

unico, ha istituito L'imposta Unica comunale (lUC), composta da IMU (per la
componente patrimoniale), TARI (per la componente sui rifiuti) e TASI (per la
componente riferita ai servizi) che si aggiungono, quali entrate tributarie, ai
cosiddetti tributi minori ( TOSAP, ICP. DPA) e all' addizionale comunale all'
IRPEF;

 la legge di bilancio 2019 n°145 del 30 dicembre 2018 la quale reintroduce la-

facoltà per gli enti locali di prevedere aumenti di tributi e delle addizionali,
attribuiti agli enti locali con leggi dello Stato, rispetto ai livelli di aliquote,o
tariffe applicate per l'anno 2018;

CONSIDERATO che i Responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del
Servizio Finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicate nel DUP
2019-2021  hanno elaborato le previsioni di  entrate  e di spesa;

VISTO lo schema del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo
l’allegato 9 al D.Lgs 118/2011, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera
A) per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 1 commi 707 e 734 della legge 28/12/2015 n. 208 i quali prevedono il
superamento a partire dal 2016, del patto di stabilità interno sostituito da pareggio di
Bilancio inteso come equivalenza tra entrate finali e spese finali, con le eccezioni
previste dal citato provvedimento, al quale saranno soggetti tutti i comuni, anche
quelli aventi una popolazione fino a 1.000 abitanti.

PRESO ATTO:
che non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti dubbia-

esigibilità e gli altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al
termine dell’esercizio e a confluire nel risultato di amministrazione;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 che differisce al 31-

marzo 2019 la data di approvazione dei bilanci degli enti locali;

 TENUTO CONTO  che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di
finanza pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000;



VISTO IL D.Lgs n. 118/2011;

Vista la legge  208/2015;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di approvare ai sensi dell’art. 174, comma1, del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 10,1.
comma 15 del D.Lgs 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-
202, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs n. 118/2011, così come risulta
dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il
quale assume finzione autorizzatoria;
Di dare atto che al Bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo2.
11, comma 3, del d.lgs 118/2011 e dall’art. 172 del D..Lgs 267/2000;
Di dare atto, ai sensi dell’articolo1, comma 712 della legge 28 dicembre 2015, n.3.
208, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2019-2021 sono coerenti con gli
obblighi inerenti gli abbichi di finanza pubblica;
Di trasmettere il Bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del4.
prescritto parere;
Di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio,5.
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e
le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità;
Di dichiarare, con separata votazione palese ad esito unanime, il presente6.
provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza dell’adozione degli atti
consequenziali ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 13-03-2019 Il Responsabile del servizio
F.to FOFFO MARIANO

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 13-03-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 19-03-2019 R.A. n° 250 e vi

rimarrà fino al 03-04-2019;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 19-03-2019

prot. n. 2010;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 19-03-2019 al 03-04-2019, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 13-03-2019,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


